
nes - atrada spasabo su diaszlmeziu znoku paraszlti kokio norint liezbo. Tie znoke, 
wadinamle eilroms, raszas tejp: 

I, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, O 
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Wisa mądribia ira tami, jog wiens ir tas pats znokas pastatitas ont kitos wietos 
tur' ir kito wartumo. Tejp laj asz paraszisiu 222, tej tada pirmutine 2 nuog diaszines 
pustes bus du (ar tin arkle, ar žmones, wis to wien) o ont ontros wietos tas pats 
znoks bus jau dwidiaszimtis, tej ir diaszimtl kartu dagiau, o ont triaczios wietos tas 
pats znokas bus du szimte, tej ira diaszimti kartu dagiau nia kad dwidiaszimt,. 
znoezljas paraszita liezba 222 skajtisies tejp: duszimte dwidiaszimt du. Isz ta wisa 
jus galat ajszkiej matiti jog koinej wietoj, rukuoJąt' nuog diaszines rąkos prigui kits 
wartumas: tejp pirma wieta bus del wienotiniu, ontra del diasetku, triaczia del szimtu, 
kletwirta del tukstącziu, pinkta del diasetku tukstąeziu, sziszta del szimla tuksląeziu, 
siaptinta del lukstąezia tukstąeziu arba miliona, tolaus tokiu pal' rodu ejn diasetkos 
mifijonu, szimle milijonu, tuksląeze milijonu arba bilijone; ir tejp tolaus. Giariausi 
moin Iuo m~titi isz pridietos toblitieles: 

Numars wletos del 

I Wartums II Num ••• wlelos del I Warhlms 
tUros rukuojont nuoI arba reni 'fIJetos citros rukuojont nuog arba reng wletos 

diaszines r,kos dfaszlnes rą,kos 

\ 
Pirma wieta wienolinie Sziaszla wieta szilnte tukstąeziu 
Ontra diasiatkos Siaptinta milijone 
Triaezia szimte A.z!unta diasiatkos milijonu 
Kialwir!a tuksląeze Diawinta szimte milijonu 
Pinkta diasiatkos tukstąeziu Diaszimta .. bilijone 

Zinąt 10 paraszikiet: kiaIuris slimlus pinkiusdiaszimlis ir Iris. Paskiau parskajtikiel 
balse tuos liczbus: 6, 28, 306, 1867, 22 564, 45 672 lOl. 

(Tolaus bus) , 

Smulkne ir apjowij me 

Girdiejam nug žmoniu wareziu tikieima, jog Jozia Placziuks, isz pawielos Wilk
m.iargies po sziasziu mialu pilnu proeios it" storones pradieja jau bia bajmes, bo su 
didžejs pinigajs ir pažinszcziu dajkta, torgawo!i jawajs. Cianios ja ir auksztiasnios 
nia kad židu. 

Turinti del pardawima giesmis Don a I e j I i s a praszo atejti ant mani. Ulitela 
Czemyszow, name 27, giwianima No. 8. (namej Rot!a} I.l 

KIELBASOS ir I(ĄPIE. 9-jo diena Januarios ant widudiania, pribuwa ing Pietropoli 
isz Lietuwos, 5tapons lalowieckis pribuwa nia dikso 2inont' giaro szirdi ta biarnioka 
ja paži&tamiems duodu adreso: Fonlanka n. 51. g. 6. 

L. Jakav!čiaus knygyno katalogas 

Lietuvių kalbos ir literatūros instituto rankraštyne K. Dransutavi
člaus arcl\yve (sign. F 1-2361) yra laikomas XX.a. pradžios bibliografinis 
leidinys: 

Kataliogas visų lietuviškų knygu, gaunamu pas L. Jakavičia Rygoje, 
ant Katalikų gatves N~ 16 (Netoli katalikų Bažnyčios). Dalis L 16 p. 

Sis leidinys (hektografuotas rankraštis) nėra plačiau žinomas ir 
V. Biržiškos .. Lietuvių bibliografijoje" neužregistruotas. L. Jakavičiaus 
kataloge užregistruota 273 lmygos ir 9 istorinių asmenų paveikslai. Li
tE:ratūra išdėstyta gana primityviai: I-sis skyrius - beletristika visuoti
na, 2-sis - dvasiškos knygos, 3-sis - maldaknygės, 4-sis - paveikslai. 
Beletristikos skyriuje registruojama jvairaus turinio pasaulietinė literatū-
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ra (daugiau kaip 200 knygų). Visuose skyriuose literatūra dėstoma kny
gų antraščių abėcėlės seka. Knygų bibliografinis apl'3šas labai lakoniš
kas~ nurodyta antraštė, retai autorius arba leidėjas, nuosekliai' žymima 
k!!ina. Kadangi nenurodyti katalogo išleidimo metai, be to, nežymimi nė 
registruojamų knygų leidimo metai, katalogo išleid!mo datą tenka nusta
tyti ~agal papildomus duomenis. 

Knygy~ .. Lietuva" Rygoje L. Jakavičius (1871-1941) atidarė 
1904 m., o 1905 m. jis jau turėjo savo spaustuvę. 1906 m. pasirodė tipo
grafiniu būdu spausdintas reklaminis leidinys .. Kataliogas visų Lietuviš
kų knygų, gaunamų knygynuose Liudviko Jakavyčiaus Rygoje" (Ryga, 
1906 [cenzūros leidimo data: 1906.11.13]. 32 p.). 

Remdamiesi šiais duomenimis, galime nustatyti ir hektografuoto ka
talogo pasirodymo laiką - jis buvo išspausdintas 1904 m. pab. arba 
1905 m.- iki tipografiniu būdu spausdinto katalogo pasirodymo. Sią datą 
patvirtina ir kataloge užregistruotos literatūros lyginimas su .. Lietuvių 
bibliografija". Nustačius daugiau kaip 90 kataloge užregistruotų leidinių 
pasirodymo metus, paaiškėjo, kad beveik visos knygos buvo išleistos iki 
1905 m. Kai kurių knygų nerasta .. Lietuvių bibliografijos" 3-jame tome 
(iki 1904 m.), bet jų nėra nei sekančiame šios bibliografijos tome. (Ma
tyti L. Jakavičiaus kataloge yra neteisingai aprašytų arba į bibliografiją 
iki šiol neįtrauktų leidinių, pvz" .. Sapnų knygelė su kortų išdėjimu".) 
Pažymėtina dar viena detalė. L. Jakavičiaus kataloge yra registruojami 
du kalendoriai: .. Kalendorius naujas" ir .. Simtmetinis kalendorius" ... Nau
jas kalendorius" buvo leidžiamas 1902-1904 m. (paskutinis 'skirtas 
1905 metams), o .. Simtmetinis kalendorius" išleistas 1905 m. (anksčiau 
jis nebuvo leidžiamas). Tuo būdu, vienas užregistruotas kalendorius buvo 
išleistas 1904 in. ir skirtas 1905 metams, o kitas pasirodė 1905 m. (Netu
rinčių paklausos senų kalendorių tokio pobūdžio leidiniuo.se nebuvo nė 
prasmės registruoti.) 

K. Dransutavičiaus archyve esąs L. Jakavičiaus katalogas turi įrašą 
ranka: .. Iš kalno meldžiu pinigus nesiųsti, nes atsitinka, kad visų reika
I~utų knygų nėra". Tas įrašas rodo, kad katalogas i šį archyvą pateko 
ne atsitiktinai - K. Dransutavičiui ii bus atsiuntęs pats L. Jakavičius. 
Spėjama, kad K. Dransutavičius mirė apie 1905 m. Aišku, katalogas 
g.alėjo būti siunčiamas, tik K. Dransutavičiui gyvam esant. Tuo būdu, 
L. Jakavičiaus hektografuotas katalogas buvo išspausdintas 1905 m. 

L. Jakavičiaus katalogas buvo pirmas tokio pobūdžio leidinys Rusi
JOJe, pasirodęs po spaudos draudimo. Jis užfiksavo paskutinių keliolikos 
spaudos draudimo metų spaudos produkciją, perėjusią i laisvos knygų 
prekybos apyvartą. Patį katalogą reikia įtraukti į" ruošiamą lietuvių na
cionalinę bibliografiją. 

Du literatūros rinkinėliai 

1922 in. Maskvoje Vakarų Tautinių mažumų Komunistinio universi
teto Lietuvių sektoriaus studentai išleido du gtožinės literatūros rinkinė
lius. 1922 m. pavasari pasirodė storokas, mašinėle spausdintas rinkinėlis 
.. Pirmoji vagai'. Viršelį jam nupiešė J. Pagoreckas. Į rinkinį įtraukti 
Komunistinio universiteto studentų A. Merkytės-Lavėnos Liudos, Jono Ru
tenio. E. Marinskaitės-Jankūnaitės ir O. Janonytės eilėraščiai bei vienas 
vaizdelis. Juos redagavo lietuvių proletaril}is poetas Artūras Regratis. Sio 
rinkinėlio neišliko . 

. 1922 m. pabaigoje Maskvoje pasirodė nedidelis hektbgrafuotas rin' 
kinėlis ,;Diegai". Apimt:s -12 puslapių. Jame buvo išspausdintas J. Ru
tenio eilėraštis (p. 2) apie proletarų vaikų likimą - .. lšblyškę vaikučiai 
beturčių žmonių. " (ZurnaĮe .. Kolektyvas", 1926, Nr. 24, p. 30 yra 
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